中国石油大学（华东）新型冠状病毒

感染的肺炎疫情防控工作领导小组

校疫控组发〔2020〕2 号

关于印发《中国石油大学（华东）新型冠状病

毒感染的肺炎疫情防控工作应急预案》的通知

校属各单位：

为深入贯彻落实中央、教育部、山东省和青岛市关于疫情防控工作的

部署要求，保障广大师生生命安全和身体健康，学校新型冠状病毒感染的

肺炎疫情防控指挥部研究制定了《中国石油大学（华东）新型冠状病毒感

染的肺炎防控工作应急预案》，现印发给你们，请认真贯彻执行，并就有

关事项通知如下。

一、高度重视，精心组织领导。疫情就是命令，防控就是责任。要迅

速成立本单位的疫情防控领导小组，由主要领导担任组长，强化责任，靠

前指挥，用底线思维谋划和做好后续工作。对麻痹大意、有令不行的行为，

要依照规定严肃追责问责，确保责任到人、工作在岗、落实到位，坚决打

赢疫情防控阻击战。

二、联防联控，密切协调配合。要严格落实关于疫情防控工作的各项

要求，确保学校各项疫情防控措施贯彻落实。要密切关注疫情防控的新形

势新要求，及时掌握信息，主动寻求技术支持和指导。要主动做好家校沟

通，多途径向学生和家长宣传普及疫情防治知识和防控要求。要密切关注

广大师生的思想动态，做好心理引导，科学应对疫情，不信谣、不传谣、

不恐慌。

三、严格摸排，做好信息报送。要建立本单位系统完善的疫情防控信

息网络，确保第一时间做到基础信息全摸清、动态信息全掌握。要摸清寒

假期间留校学生和在外实习实训学生的情况，摸清学校师生假期中的出行

情况和身体情况，建立名册和工作台账。要及时了解每一名师生的情况，

严格落实“日报告、零报告”制度，按照疫情防控要求做好信息报送。

四、认真抓好开学前后的各项工作。要落实好教育部和山东省关于延

迟学校春季学期开学时间的通知要求，延迟开学期间，教学院部及相关职

能部门要切实履行教育教学管理职责，科学指导学生的假期学习，做到停

课不停学。要提前做好开学的各项准备工作，积极开展爱国卫生运动，改

善环境卫生条件。开学后，要根据疫情防控的进展情况和有关最新要求，

严格落实有关防控措施。

                 学校新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控领导小组

                    2020年 2 月 1 日

中国石油大学（华东）新型冠状病毒感染的肺

炎疫情防控工作应急预案

为科学、规范、高效、有序地开展新型冠状病毒感染的肺炎防控工作，

切实保障师生身体健康和生命安全，维护学校正常教育教学秩序和社会稳

定，依据《传染病防治法》《突发公共卫生事件应急条例》《国家突发公共

卫生事件应急预案》等法律法规及《山东省教育系统防控新型冠状病毒感

染的肺炎疫情应急预案》《青岛市教育系统新型冠状病毒感染肺炎疫情防

控工作应急预案》《中国石油大学（华东）突发公共卫生事件应急预案》

等文件要求，制定本预案。

本预案适用于本校应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情应急处置工作。

    一、指导思想

学校各级单位要坚决贯彻习近平总书记在中共中央政治局常务委员

会会议上的重要讲话精神、党中央决策部署和省市委工作要求，坚持把广

大师生的生命安全和身体健康放在第一位，把疫情防控作为当前最重要的

工作来抓，全面动员，全面部署，全面加强工作，坚决打赢新型冠状病毒

感染的肺炎疫情防控阻击战。

二、工作原则

学校各单位要按照统一指挥、分级负责、属地管理的原则，在学校疫

情防控工作领导小组统一领导下，做好本单位新型冠状病毒感染的肺炎疫

情防控工作，做到快速反应、正确应对、果断处置。积极配合有关部门，

做好联防联控，形成有效的协同应对处置机制。加强信息收集和研判，做

到早发现、早报告、早控制、早解决，把疫情风险防控在最小范围内。

三、学校防控组织指挥体系

（一）成立中国石油大学（华东）新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控

工作领导小组。学校党委书记王勇、校长郝芳任组长，张玲玲、万云波任

副组长，学校其他领导班子成员为成员（领导小组成员名单见附件 1）。

主要职责：负责统筹协调全校疫情防控工作，研究重大决策部署和重要工

作安排，协调解决重大问题。领导小组办公室设在党委办公室、校长办公

室，承担领导小组日常工作，办公室主任由田丰担任。根据疫情防控属地

化管理原则，东营校区、校属企业自行成立疫情防控工作领导小组，主动

接受所在地市管理，并结合实际情况制定疫情防控工作应急预案。

（二）成立中国石油大学（华东）新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控

指挥部。学校副校长张玲玲、党委副书记万云波任组长，学校有关职能部

门主要负责人为成员（指挥部组织机构成员名单见附件 2）。主要职责：

负责指挥处置新型冠状病毒感染的肺炎疫情事件，制定实施处置方案；拟

定信息报送的内容，提出请求上级指示、援助的事项；提出信息发布方案，

明确信息发布的口径和时间、方式等；制定并实施人员培训计划和演练方

案；做好应急物资日常储备工作；总结经验、教训，调查事件责任。指挥

部设立十个职能工作组，指挥部办公室承担指挥部日常工作，办公室主任

由姜永增担任。

（三）严明纪律要求，强化监督执纪。要坚持守土有责、守土尽责，

学校各单位主要负责人要坚持第一时间到一线指挥调度，精心组织领导，

密切协调配合。要严肃工作纪律，各司其职、听从指挥、通力协作，确保

政令畅通、令行禁止。要严格执行请示、报告等制度，不得隐瞒、缓报、

谎报或者授意他人隐瞒、缓报、谎报。对组织领导不力、责任落实不够、

违反工作纪律的行为，将依据学校相关管理制度严肃处理。

（四）公布值班电话和咨询热线。疫情防控指挥部办公室电话：

0532-86983900，86983901，负责收集信息、协调落实推进各项防控任务。

心理服务热线：0532-86981392、18254226828，负责开展疫情相关心理危

机干预工作，缓解师生心理压力、恐慌、焦虑等情绪。校医院 24 小时咨

询热线：0532-86981760，负责为在校师生提供医疗保障咨询，为师生释

疑解惑，解读最新医疗政策信息，引导师生理性认识疫情，科学防控，增

强自我防病的意识和信心。工作监督举报电话：0532-86983322，监督举

报邮箱：jiwei@upc.edu.cn，负责加强监督检查，严肃执纪问责。

四、假期紧急应对

（一）停止或推迟一切集聚性活动。停止各类学术交流、体育比赛、

文艺演出等人群集聚性活动。停止学生家访、实习实训、社会实践、招生

（资助）政策宣传等假期安排。推迟艺术类和高水平运动员等选拔性考试。

教育引导学生停止参加各类社会机构组织的校外培训、研学旅行、比赛、

mailto:jiwei@upc.edu.cn

展示评比等集聚性活动。

（二）推迟开学时间。具体开学时间，根据上级要求和疫情防控情势

再行确定。严禁学生提前返校。

（三）加强校园管理。暂停开放图书馆、档案馆、体育馆、教学楼等

校内公共场馆，教职员工无特殊必要工作严禁进入校园，留校学生严控外

出，其他各类人员、车辆进入校园进行严格管控，并做好相关公告。

（四）开展卫生健康教育。建立疫情防控专题网站，同时通过学校各

媒体平台及各种渠道向广大师生及学生家长宣传普及疫情防治知识和防

控要求，引导理性认识、科学防控疫情。

（五）做好重点学生群体管理服务工作。对于寒假期间留校的学生，

查清情况，建立名册，进行身体状况监测，纳入疫情日报告统计；采取有

效措施，保障留校学生水电暖供应和饮食安全。对已在外实习实训的学生，

督促减少外出活动，加强联系联络，服从当地疫情防控安排。对有重点疫

区进出经历或有疫区人员接触史的学生，按要求采取隔离观察措施，加强

心理疏导，如有疑似症状，及时处理并报告。

（六）做好教职员工的管理服务工作。引导教职工做好自我安全防护，

做好居家自我隔离，减少不必要的外出活动。对在外地的教职员工，督促

减少外出活动，加强联系联络，服从当地疫情防控安排，乘坐公共交通工

具返程的要记录好具体班次等信息。查清有重点疫区进出经历或有疫区人

员接触史的教职工，建立名册，督促其按要求采取隔离观察措施，如有疑

似症状，及时处理并纳入疫情日报告统计。

（七）做好寒假期间的值班与信息报送。严格实行 24 小时综合值班，

做好寒假期间值班值守。主要负责人要靠前指挥，随时保持联系，确保值

班工作网络畅通。疫情防控指挥部加强综合协调，强化与地方政府的信息

联动，做好向上级各部门的信息报送工作。

（八）做好舆情应对工作。重点关注学校采取严格管控措施、师生疫

情期间的心理及情绪变化等方面引发的舆情动态，及时研判，并做好引导

和相关应对。

五、开学决定与准备

（一）做出延迟开学的决定。根据上级要求，加强疫情防控形势研判，

把握开学的具体条件和时间，及时发布开学通知并向师生公布。

（二）保证开学前的工作秩序。学校各级领导干部要加强值班值守和

统筹调度，通过科学方式及时部署安排本单位疫情防控工作，随时应对处

置各类突发情况。教职工根据寒假放假通知要求，做好开学前的准备工作。

做好家校沟通，引导学生做好居家学习生活安排。

（三）做好疫情期间的教学管理。根据实际，做好教学安排预案，创

新教学方式方法，充分利用信息化教育资源，通过慕课、易班等平台，加

强线上学习的过程管理与监督。

（四）做好疫情防控物资储备。疫情防控指挥部根据实际情况，落实

学校疫情防控经费，储备疫情防控物资，并制定校园隔离观察工作方案。

（五）做好校园重点区域集中消毒。根据卫生健康防疫部门要求的校

园消毒方案，寒假期间对留校学生宿舍、餐厅等重点区域进行集中清洁消

毒，消除细菌、病毒滋生环境。

（六）提前排查传染风险。在开学前要提前了解和掌握师生假期动向，

对师生本人及家庭成员在最近 14 天内，是否赴重点疫区参加活动、探访

亲友，是否接待和接触过从重点疫区回来的相关人员，是否近距离接触过

确诊或疑似症状患者等情况，进行排查摸底，建立管理台账。存在上述情

形的，应在开学前先在家静休满 2周，排除感染隐患后再返校。对武汉等

重点疫情区域返校学生，重点实施健康检测。

（七）制定在疫区和隔离学生的学习支持方案。通知处在武汉等重点

疫区的本校师生员工，在疫情彻底解除前推迟返校。制定网上授课、远程

教学的方案和措施，支持和保证身处疫区无法按时返校和被隔离观察学生

的学习。

（八）加强疫情动态监测。加强同卫生防疫部门合作，及时互通信息，

动态掌握师生员工身体健康状况。

（九）做好舆情应对工作。重点关注因推迟开学引发学生、家长对学

业的焦虑，以及学校应对措施不到位等引发的舆情动态，及时研判，并做

好引导和相关应对。

六、开学后日常防控

（一）开展师生体温及症状自查。提前告知教师、学生和家长，师生

返校前要自查症状、自测体温。如出现相关症状、体温高于 37.3 度的，

要暂缓返校。

（二）加强健康状况检测。组织返校师生每天定时测试体温，如体温

出现异常，需立刻佩戴口罩并到当地指定医疗机构的发热门诊就诊。疫情

解除之前，要每日统计检测师生身体状况，有疑似症状，要及时处理，并

按规定程序报告（见附件 3）。

（三）强化卫生健康教育。加大教育宣传力度，使师生熟练掌握新型

冠状病毒感染的防控知识，提高防范意识，保持充足睡眠，积极参加体育

锻炼，养成良好卫生习惯和健康生活方式，不断增强师生体质和免疫力。

（四）严格校内人员管理。严格落实学校传染病防控措施，做好学生

晨午检、因病缺勤和病因追查与登记等工作。

（五）严控外来人员入校。政府宣布疫情解除前，严格控制外来人员

进入校园，校园招聘原则上改为网络招聘。

（六）全方位落实校园环境日常消毒制度。按照消毒操作规范，对教

室、宿舍、餐厅、校医院、运动场馆、图书馆、卫生间等公共区域，按专

业要求加强日常通风换气，落实消毒措施，确保卫生达标、不留死角。建

立健全班级、宿舍卫生检查制度，督促学生养成良好卫生习惯。

（七）做好应急处置工作。一旦病例确诊，立即配合当地卫生健康部

门开展流行病学调查，按要求落实相关防控措施。

（八）加强督导检查。定期对传染病防治工作开展督导检查，发现问

题及时整改。

（九）落实保障措施。加强人力、物力、财力统筹，确保疫情防控需

要。

（十）做好舆情应对工作。重点关注因学校采取隔离措施等方面引发

的舆情动态，及时研判，并做好引导和相关应对。

七、恢复学校正常秩序

（一）政府宣布疫情解除后，及时恢复正常教育教学秩序。

（二）统筹周末、寒暑假时间安排，保证学生年度在校学习总时间。

（三）认真总结经验教训，健全完善学校公共卫生防控事件处置工作

长效机制。

附件：

1.中国石油大学（华东）新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作领导

小组成员名单

2.中国石油大学（华东）新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控指挥部成

员名单

3.中国石油大学（华东）新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控报告程序

附件 1

中国石油大学（华东）新型冠状病毒感染的肺

炎疫情防控工作领导小组成员名单

组  长：王  勇  郝  芳

副组长：张玲玲  万云波

成  员：刘华东  杨茂椿  操应长  姚  军

冯其红  田  丰

附件 2

中国石油大学（华东）新型冠状病毒感染的肺

炎疫情防控指挥部成员名单

组  长：张玲玲  万云波

成  员：田  丰  沈刘峡  姚成郡  姚海田  阎子峰

吕宏凌  李子德  王德钊  张  军  张  展

冯其红  马国顺  耿彦军  黄  方  陈灵泉

王天虎  郝志杰  高广学  姜永增  张卫东

赵放辉  李  国  李海林  高平发  门小刚

冯宝鹏  郭  文  李心市  方召杰  李逸龙

孙绪柱  张永宁  司江伟  王永胜  栾凤池

马国刚  杨同伟  徐  强

指挥部设立办公室、宣传组、学生工作组、教职工工作组、教学管理

组、治安保卫组、后勤保障组、外事工作组、医疗组、督查组等十个职能

工作组。

学校新型冠状病毒感染的肺炎

疫情工作领导小组

附件 3  中国石油大学（华东）疫情防控报告程序

教育部突发公共卫

生事件应急

处置工作组

青岛市新型冠状病

毒感染肺炎疫情防

控指挥部

学校疫情防控指

挥部办公室

校属各二级单位

师生员工情况

督查组

宣传组、医疗组、治安保卫组、

后勤保障组

学生工作组、教职工工作组、

教学管理组、外事工作组

青岛市卫生健康

委

山东省教育厅突发

公共卫生事件应急

处置工作组

西海岸新区疫情

防控指挥部

学校新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作领导小组办公室   2020年2月1日印发